
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

 АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  

 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е   

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

П Р И К А З  

 

01.12.2023                                                г.  А р т е м                  № 3 0 0  

 

О мерах по профилактике коклюша 

в образовательных учреждениях  

Артемовского городского округа 

 

Руководствуясь ст. 51 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»,  во исполнение Предложения Управления  

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Приморскому краю от 29.11.2023 № 7383 «О неблагополучной 

эпидемиологической ситуации по заболеваемости коклюшем в Артемовском городском 

округе», с целью соблюдения требований СаНПин.3686-21 утвержденных постановлением 

Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», в целях не 

допущения формирования  очагов инфекционного заболевания в организованных 

коллективах, руководствуясь Положением о казенном учреждении управлении 

образования администрации Артемовского городского округа, утвержденным решением 

Думы Артемовского городского округа от 30.11.2009 № 262 (в ред. Решения Думы 

Артемовского городского округа от 29.06.2021 № 642), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных учреждений: 

1.1. Своевременно принимать меры и проводить полный комплекс санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по профилактике коклюша в 

дошкольных, общеобразовательных учреждениях и организациях дополнительного 

образования исходя из складывающейся эпидемиологической ситуации: 

- принять меры по своевременному выявлению и изоляции заболевших коклюшем 

детей; 

- осуществлять контроль проведения ежедневного утреннего фильтра с 

документальным оформлением результатов осмотра по каждому классу/группе  



 

(недопущение в организованный коллектив детей с признаками инфекционных 

заболеваний); 

- перенесших заболевание принимать в коллектив не ранее 25 календарных дней от 

начала заболевания; 

- контактных с больным коклюшем детей при наличии кашля, независимо от 

прививочного анамнез отстранять от посещения дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организаций. Допускать их в детский коллектив после получения 

двух отрицательных результатов бактериологического или одного отрицательного 

результата молекулярно-гигиенического исследований;  

- обеспечить своевременное проведение противоэпидемиологических мероприятий 

при возникновении случая инфекционного заболевания (или подозрения на инфекционное 

заболевание); 

- обеспечить разъяснительную работу с родителями обучающихся (воспитанников) по 

вопросам профилактики коклюша с использованием средств массовой информации, с 

акцентом на основную меру профилактики – своевременную и полную 

вакцинопрофилактику. Разместить информацию (памятки) о профилактике коклюша на 

сайтах ОО, информационных стендах для родителей. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Добровольскую Е. В., 

начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования управления 

образования администрации Артёмовского городского округа. 

 

 

 

Заместитель главы администрации -  

начальник управления образования  

администрации Артемовского городского округа                                             Н.И. Макиенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ


